

DIN CRONICA ÎNTRECERII SOCIALISTE

Preocupări și inițiativă gospodărești

Amplificarea preocupărilor gospodărești în scopul creșterii eficienței economice constituie o constantă în activitatea colectivelor de muncă din industria județului. Eforturile de creație și inovare ale cadrelor tehnice, ale tuturor oamenilor muncii investite în activitatea cotidiană potentează aceste preocupări și inițiativă. Prezentăm în continuare câteva secvențe revelatoare.

● Bilanțul gospodăresc în industria județului cuprindea, la finele primului trimestru, economii de 210 tone metal, 151 MWh energie electrică, 262 tone benzină și motorină. Printre cei mai buni, se numără colectivele de la I.P.A.S., „Independența”, I.M.A.I.A. Sibiu, „Dumbrava”, „Vitrometan”, „Mecanică” Sibiu ș.a.

● La întreprinderea de geamuri Mediaș preocupările vizând folosirea energiei termice secundare, încununate până acum de succes, se diversifică permanent. După cum se știe, prin montarea unor schimbătoare de căldură la cele trei cupatoare de topit sticlă, unitatea își asigură în întreg necesarul de agent termic pentru încălzire. Consumul fiind însă sezonier, s-a găsit soluția pentru folosirea apei calde pe întreg parcursul anului: realizarea unei microcentrale electrice care va valorifica aproape 6 000 t.c.c. anual, furnizând cca 15 000 MWh energie electrică, ceea ce înseamnă mai mult de jumătate din cota anuală a întreprinderii.

Proiectul de execuție a microturbinei se află în curs de finalizare, urmând ca în cursul anului 1982 microcentrala să producă energie electrică.

Sub semnul unor realizări deosebite

„Industria sibiană și-a îndeplinit angajamentul de depășire a planului cincinal, dar nu și-a spus încă ultimul cuvânt”.

— Afirmă Ioan Inceu, secretar al Comitetului municipal de partid Sibiu —

— După cum se știe, oamenii muncii din industria județului Sibiu au raportat cu deplină satisfacție îndeplinirea integrală a angajamentului de depășire a planului cincinal, de 5,6 miliarde lei producție industrială, fapt care va permite realizarea, până la finele anului, a unei producții suplimentare pe întreg cincinalul în valoare de 6,8 miliarde lei. Tovarășe secretar, care este contribuția municipiului Sibiu la obținerea acestui important succes?

— Contribuția industriei municipiului Sibiu în realizarea angajamentului de depășire a planului cincinal este, așa putea spune, pe măsura ponderii ridicate pe care o deținem în totalul producției industriale a județului. Astfel, organizația municipală de partid a raportat la finele lunii aprilie îndeplinirea integrală a angajamentului de depășire a planului cincinal, de 2,1 miliarde lei asumat în acest cincinal, ceea ce va permite realizarea unei producții suplimentare pe întreg cincinalul de 2,6 miliarde lei.

— În ce s-a concretizat această producție suplimentară?

— În 4 ani și trei luni, în unitățile industriale sibiene s-au realizat suplimentar 1 100 tone oțel aliat, peste 1 000 tone mașini și utilaje destinate diferitelor ramuri ale economiei naționale, mobilier din lemn valorind 35 milioane lei, 1 800 metri cubi cherestea de diferite specii, peste 1 500 mii metri pătrați țesături din lână, bumbac, mătase, 1 200 mii bucăți tricotaje și încă multe alte produse. Rezultate deosebite au înregistrat colectivele de oameni ai muncii din întreprinderile „Mecanică”, „7 Noiembrie”, I.P.A.S., „Independența”, „Balanța”, „Flamura roșie”, „Libertatea”, întreprinderea viei și vinului, I.M.A.I.A., ICEMERG etc.

— Din câte cunoaștem, Comitetul municipal de partid a lansat o amplă acțiune vizând economisirea materiilor prime,

(Continuare în pag. a III-a)

Interviul realizat de DUMITRU MANIȚIU

La zi în legumicultură

În 1980, în județul nostru se vor produce 43 140 tone de legume, din care peste 20 000 tone cu destinația fond de stat. Pentru realizarea acestui program, în etapele I și II s-au semănat ceapă pe 265 ha, rădăcinoase pe 756 ha, varză de vară pe 190 ha, castraveți pe 160 ha. S-au mai semănat suprafețe importante cu mazăre, spanac, ceapă verde, dovlecei, gulioare, conopidă, etc.

De remarcat faptul că în prima parte a anului, unitățile horticole din județ, puternic mobilizate de recomandările făcute de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Consfătuirea de lucru de la C.C. al P.C.R. din februarie curent, au pus mai bine în valoare fondul funciar, inteligența și priceperea oamenilor și au livrat la fondul pieții 156 tone de

legume verdeturi urmând ca în această lună să mai livreze încă 260 tone. La această acțiune și-au adus contribuția atât fermele proprii ale I.J.L.F. și I.A.S., cât și fermele legumicole ale cooperativelor agricole de producție din Ațel, Micăsasa, Apoldu de Jos, Șelimbăr, Cornăel.

Realizarea integrală a programului din legumicultură pretinde în continuare eforturi deosebite. Semănatul a marcat doar o primă etapă, în continuare fiind necesare lucrări de întreținere a culturilor și combaterea bolilor și dăunătorilor. În acest cadru merită generalizată inițiativa legumicultorilor de la fermele C.A.P. Dîrlos, Cristian, Șelimbăr, Micăsasa, care, paralel cu

(Continuare în pag. a III-a)
I. FLESCHE



Secvență de muncă din secția utilaj metalurgic a întreprinderii „Independența” Sibiu: muncitorii Goia Roman și Andrei Lăpăduș efectuând ultimele verificări la modelul pentru granulatorul concasor de Ø 1 250 mm, destinat exportului

Tribuna democrației la Mediaș — un for de autentică dezbatere cetățenească

Recent au debutat la Mediaș adunările cu cetățenii sub genericul „Tribuna democrației”. Vom arăta în cele ce urmează câteva probleme ridicate de cetățeni:

„Cînd plouă, mașinile de la construcții intră pe străzile asfaltate din cartier încărcate de noroi și stropesc casele de sus pînă jos. În fiecare an trebuie să zugrăvim fațadele” (Emil Vanvoale). „Pe lângă faptul că numărul magazinelor este insuficient în cartier față de numărul actual de locuitori, în cele existente nu găsești mare lucru. De exemplu, la aprozar este și marfă puțină și de multe ori de calitate îndoielnică” (Nicolae Ucenic). „Să se amenajeze un

parc pe malurile Tirnavei” (Trifan Brodeală). „Strada Lenin a fost desfundată de câteva ori în doi ani, ba pentru curent, ba pentru canalizare, ba pentru telefoane. Aici este un veșnic șantier. Nu se pot corela lucrările?” (Dionisie Maroszy). „Autobuzele care circulă la ora 23 și 23,30, cînd se iese din schimb să aibă o „ramificație” mai mare în cartiere și să nu meargă în coloană pe aceeași linie; ar trebui să se amenajeze pe strada Progresului un loc de joacă pentru copii” (Maria Florea). „Să se aducă și pe strada noastră containere mari pentru gunoi și, așa propune, să fie lăsate cele mai mici pentru hîrtie, cîrpe, sticle, să se scrie pe lăzi acest lucru” (Nicolae Bicu). „Noi femeile care lucrăm la C.A.P. avem nevoie de ciorapi de bumbac. Nu putem merge la cîmp cu pantaloni sau cu ciorapi de naylon. Strada „Memorandistul român” este jumătate asfaltată și jumătate nu. Cînd s-a asfaltat, s-a făcut scurgerea invers: în loc să curgă apa către pîrlul Moșnei vine în curțile oamenilor” (Ana Fildon). „Dimineața înainte de a merge la serviciu nu putem să ne aprovizionăm

(Continuare în pag. a III-a)
L. BREZAE

Consfătuirea Comitetului Politic Consultativ al statelor participante la Tratatul de la Varșovia

(în pagina a IV-a)

Calculatorul electronic în ajutorul facturării consumului de gaze naturale

(în pagina a II-a)

Analiza evoluției fenomenelor internaționale actuale relevă cu deosebită pregnanță că, mai mult ca oricînd, este imperios necesară instituirea unui nou tip de raporturi între state,

întemeiate pe principii noi, calitativ superioare, printre care la loc de seamă se situează cel al egalității în drepturi a statelor.

Aplicarea acestui principiu este cu atât mai importantă, cu cît asistăm la o afirmare tot mai puternică a voinței popoarelor de a se dezvolta în mod liber și independent, de a pune capăt tendințelor de dominație și dictat. Recunoașterea rolului crescînd al acestui principiu politico-juridic și îmbo-

gățirea conținutului său dovedesc, pe de altă parte, și afirmarea tot mai puternică a statelor suverane. Acest principiu, înscris în documente de partid și de stat românești ca făcînd

parte dintr-un ansamblu de norme ce trebuie să guverneze relațiile între state, este recunoscut, de asemenea, de imensa majoritate a statelor lumii.

„Analizînd cursul evenimentelor internaționale — se arată în Programul P.C.R. adoptat la Congresul al XI-lea — putem presupune că în viitor se va în-

tensifica procesul de așezare a relațiilor dintre state pe baze noi. Se vor afirma tot mai puternic principiile deplinei egalități în drepturi, respectului independenței și suveranității na-

ționale, neamestecului în treburile interne, avantajului reciproc, ale renunțării la forță și amenințarea cu forța în relațiile între state. Va crește și mai mult rolul forțelor antiimperialiste, ale socialismului și păcii în accelerarea progresului social, al dezvoltării democratice a societății umane”.

Definind conținutul principului egalității statelor, „Declarația referitoare la principiile dreptului internațional privind relațiile prietenești și cooperarea între state”, adoptată la Adunarea Generală a O.N.U. în 1970, arată

că statele sînt egale din punct de vedere juridic, fiecare avînd, totodată, în

virtutea acestui principiu, dreptul de a-și alege și dezvolta în mod liber sistemul politic, social, economic și cultural.

Cu toate acestea, definirea conceptului nu este încă definitiv soluționată. Astfel, în ra-

(Continuare în pag. a IV-a)
MITRICA M.

EGALITATEA ÎNTRE STATE — cerință imperioasă a relațiilor internaționale contemporane

Calculatorul electronic în ajutorul facturării consumului de gaze naturale (I)

(Articol preluat din ziarul „Steaua roșie” — Tg. Mureș)

În legătură cu citirea și înțelegerea celor scrise pe facturile consumului de gaze naturale, au apărut întrebări, re- elamații, sugestii și, de ce să

nu recunoaștem, critici în scrisori, presă, radio. Este și motivul pentru care venim acum cu unele precizări.

Ce cuprinde o factură de consum gaze naturale și alte prestări de servicii în actuala formulă emisă de calculator?

FACTURA-CHITANTA			
NR 8002000143	STARE CONTOR	115234	X
/000000	SCHIMB. DEFECT FUNCT.	115234	X
TIRITEANU	SV	7471	X
CORNEL	SV	8080	X
ARAD	SV	609	X
SCOLEA	SV	800229	X
39	SV		
IRIDON TIRGUMUR	SV		
SECTIONA	SV		
1980. IAN. - FEBR.	SV		

Pentru a răspunde la această întrebare, redăm o factură, cu date reale pe lunile ianuarie-februarie 1980, care, de fapt, cuprinde trei părți cu funcții distincte.

Prima parte cuprinde numărul facturii, numele și prenumele abonatului, adresa acestuia, emitentul facturii și starea contorului. Intrucât identificarea abonatului nu necesită explicații, arătăm că numărul sub formă de fracție, distinct pentru fiecare factură (ex. 8002000113/000000) dovedește că abonatul deține unul sau mai multe contoare la aceeași adresă, sau la adrese diferite. Starea contorului arată situația acestuia față de luna precedentă, fapt care are o importanță deosebită pentru stabilirea corectă a consumului lunar. Astfel, contorul la data citirii (DT = data citirii, 80.02.29 — anul, luna, ziua) poate să se găsească în stare bună de funcționare (FUNCT.), în stare de nefuncționare („DEFECT”) sau, față de luna precedentă, a fost schimbat („SCHIMB”). Modul de stabilire a uneia din cele trei stări ale contorului depinde de seria veche sau nouă a contorului (SV, SN). În cazul când aceste serii sunt identice și contorul funcționează, consumul lunar se stabilește ca diferență între indexul de pe contor la citire (IN = index nou = 8080) și indexul la citirea precedentă (IV = index vechi = 7471, dif. = 8080 — 7471 = 609, cantitate care este specifica-

tă în coloana „metri cubi” (MC).

În cazul în care, la data citirii, contorul este defect, neavând nici data la care s-a defectat, conform reglementărilor în vigoare, cantitatea de gaze ce urmează a se factura se stabilește la nivelul consumului mediu din luna respectivă. Și cu această ocazie se atenționează consumatorii că neanunțarea imediată a defectării contoarelor atrage după sine nu numai răspunderea morală, ci și materială a acestora. Cititorii constatatori sunt obligați să facă toate demersurile pentru înlocuirea sau punerea în stare de funcționare a contoarelor defecte.

Dacă contorul a fost schimbat, consumul se va stabili pe baza datelor arătate de indexul de măsurare, cuprinse în coloana „schimbat” („SCHIMB”) din factură. Astfel, de la data înlocuirii contorului, consumul se va stabili ca diferență între IN (index la data citirii) și IV (index la data înlocuirii), iar pentru perioada precedentă, conform cazului arătat, cînd contorul nu se găsește în stare bună de funcționare. Avînd în vedere că, pentru fiecare contor se plătește o taxă de contor, care diferă în funcție de tipul acestuia (după volum), factura mai conține și situația volumului contorului (VV — volum contor vechi; VN — volum contor nou).

A doua parte a facturii cuprinde calculul sumei de plată.

PR	NORMAT MC	REALIZAT MC	VALORI
ET	ANUAL CUM. CR.	CUM. PR. CUM. CR.	LUNA DATOR AVANS PLATA
35	3205	901	400
40	320	90	10
45	320	90	10
50	X	X	X
55	X	X	X
60	X	X	X
65	X	X	X
70	X	X	X
75	X	X	X
80	X	X	X
85	X	X	X
90	X	X	X
95	X	X	X
100	X	X	X
105	X	X	X
110	X	X	X
115	X	X	X
120	X	X	X
125	X	X	X
130	X	X	X
135	X	X	X
140	X	X	X
145	X	X	X
150	X	X	X
155	X	X	X
160	X	X	X
165	X	X	X
170	X	X	X
175	X	X	X
180	X	X	X
185	X	X	X
190	X	X	X
195	X	X	X
200	X	X	X
205	X	X	X
210	X	X	X
215	X	X	X
220	X	X	X
225	X	X	X
230	X	X	X
235	X	X	X
240	X	X	X
245	X	X	X
250	X	X	X
255	X	X	X
260	X	X	X
265	X	X	X
270	X	X	X
275	X	X	X
280	X	X	X
285	X	X	X
290	X	X	X
295	X	X	X
300	X	X	X
305	X	X	X
310	X	X	X
315	X	X	X
320	X	X	X
325	X	X	X
330	X	X	X
335	X	X	X
340	X	X	X
345	X	X	X
350	X	X	X
355	X	X	X
360	X	X	X
365	X	X	X
370	X	X	X
375	X	X	X
380	X	X	X
385	X	X	X
390	X	X	X
395	X	X	X
400	X	X	X
405	X	X	X
410	X	X	X
415	X	X	X
420	X	X	X
425	X	X	X
430	X	X	X
435	X	X	X
440	X	X	X
445	X	X	X
450	X	X	X
455	X	X	X
460	X	X	X
465	X	X	X
470	X	X	X
475	X	X	X
480	X	X	X
485	X	X	X
490	X	X	X
495	X	X	X
500	X	X	X
505	X	X	X
510	X	X	X
515	X	X	X
520	X	X	X
525	X	X	X
530	X	X	X
535	X	X	X
540	X	X	X
545	X	X	X
550	X	X	X
555	X	X	X
560	X	X	X
565	X	X	X
570	X	X	X
575	X	X	X
580	X	X	X
585	X	X	X
590	X	X	X
595	X	X	X
600	X	X	X
605	X	X	X
610	X	X	X
615	X	X	X
620	X	X	X
625	X	X	X
630	X	X	X
635	X	X	X
640	X	X	X
645	X	X	X
650	X	X	X
655	X	X	X
660	X	X	X
665	X	X	X
670	X	X	X
675	X	X	X
680	X	X	X
685	X	X	X
690	X	X	X
695	X	X	X
700	X	X	X
705	X	X	X
710	X	X	X
715	X	X	X
720	X	X	X
725	X	X	X
730	X	X	X
735	X	X	X
740	X	X	X
745	X	X	X
750	X	X	X
755	X	X	X
760	X	X	X
765	X	X	X
770	X	X	X
775	X	X	X
780	X	X	X
785	X	X	X
790	X	X	X
795	X	X	X
800	X	X	X
805	X	X	X
810	X	X	X
815	X	X	X
820	X	X	X
825	X	X	X
830	X	X	X
835	X	X	X
840	X	X	X
845	X	X	X
850	X	X	X
855	X	X	X
860	X	X	X
865	X	X	X
870	X	X	X
875	X	X	X
880	X	X	X
885	X	X	X
890	X	X	X
895	X	X	X
900	X	X	X
905	X	X	X
910	X	X	X
915	X	X	X
920	X	X	X
925	X	X	X
930	X	X	X
935	X	X	X
940	X	X	X
945	X	X	X
950	X	X	X
955	X	X	X
960	X	X	X
965	X	X	X
970	X	X	X
975	X	X	X
980	X	X	X
985	X	X	X
990	X	X	X
995	X	X	X
1000	X	X	X

Pentru a putea calcula suma de plată pentru consumul de gaze naturale, în conformitate cu Decretul 283/1979, este necesară, în primul rînd, cunoașterea consumului normal (rațional) anual, care este cuprins în factură. Consumul normal („NORMAT” MC-ANUAL) a fost stabilit, în baza declarației date — pe proprie răspundere — de fiecare abonant individual, principal, sau de asociațiile de locatari care au calitatea de abonant. Aceste consumuri raționale stabilite la prețul de 350, 400 și 450 lei/1.000 mc, sînt comunicate prin aceste facturi (nefiind necesară o altă comunicare scrisă) și pe lingă faptul că stau la baza aplicării prețurilor diferențiate, atenționează, în fiecare lună, pe abonanți de necesitatea economisirii și încadrării în nivelul de consum rațional anual.

Consumurile raționale anuale sînt defalcate pe perioada de iarnă (trim. I și IV) și de vară (trim. II și III),

conform prevederilor legale, iar în cadrul acestor perioade și pe luni, aplicarea prețurilor diferențiate făcîndu-se la aceste termene. Astfel, factura cuprinde consumul rațional și pe perioada de la începutul anului „NORMAT CUMULAT CURENT”. Defalcarea consumurilor anuale este impusă și de faptul că, în cazul unor schimbări de locuințe, modificări în structura apartamentelor, a numărului de persoane, a familiilor care ocupă apartamentele, nivelul de consum rațional (normal) se va stabili pentru perioada rămasă pînă la sfîrșitul anului, începînd cu data menționată în documentele respective.

Consumul realizat (mc) are trei coloane: CUMULAT PRECEDENT (consumul pînă la data facturării), CUMULAT CURENT (consumul la data facturării) și LUNA (consumul pe luna respectivă).

MORA ATILA, contabil șef la I.R.I.D.G.N. Tîrgu Mureș



În imagine ansamblul Filarmonicii de stat Sibiu și corul „Bach” care au prezentat marți seara, concertul „Anotimpurile” de Joseph Haydn.

• Vasile Cazan — Cîsnădie. Singura posibilitate de a vă recupera valorile materiale despre care vorbiți este de a acționa persoana în cauză în instanță.

• Toma Frățilă — Turnu Roșu. Sesizarea dumneavoastră este parțial confirmată de către I.R.E. Sibiu, care ne dă să înțelegem că deficiența semnalată a fost rezolvată.

• Bucur Sas — Rășinari. Pentru atitudinea necorespunzătoare manifestată față de călători, taxatoarea Mariana Meltzer a fost sancționată de conducerea întreprinderii cu „mustrare”.

• Victor Morar — Mediaș. Adresați-vă Oficiului poștal Mediaș.

• Ștefan Făgădăriu — Mediaș. Nu puteți beneficia de pensie, ajutor social sau ajutor bănesc ocazional întrucît nu ați fost încadrat într-o unitate economică și aveți întreținători legali.

• Ioan Dumitrescu — Sibiu. După informațiile primite de la I.C.M.J. Sibiu, blocul 3, din V. Aaron este încă în perioada de garanție (remediile defecțiunilor aparute urmînd a se face pînă în 31 mai a.c.), recepția finală fiind prevăzută pentru 13 iunie 1980.

• I.N. — Sibiu. Judecătoria Sibiu a dispus contopirea celor două pedepse anterioare ale lui B. Miron, emițînd mandatul nr. 155/1980 prin care este condamnat la un an și 8 luni închisoare cu obligare la muncă corecțională.

• Ștefan Copîlan — Dumbrăveni. Atitudinea deficitară a gestionarei Lucia Florescu de la restaurantul Dumbrăveni a fost sancționată conform Legii 1/1970 cu retragerea unei trepte de retribuire timp de trei luni și avertismentul că la prima abatere pe care o va săvîrși, i se va desface contractul de muncă.

CURIER

• Udo Heltmann — Sibiu. Asfaltarea străzii 9 Mai în continuare de la str. Constituției se va termina în cursul anului 1980. Stagnarea de moment se datorează necesității executării unor lucrări de înlocuire a unor conducte și cablaje, prevăzute pentru trimestrul II al anului curent.

• Valeriu Căpălină — Porumbacu de Sus. Pentru sistarea plății pensiei alimenta-

re cuvenită minorului aflat actualmente în întreținerea dumneavoastră este necesar să depuneți la serviciul personal al unității în care lucrați o copie legalizată după hotărîrea emisă de Judecătoria Sibiu, prin sentința civilă nr. 5378/18 octombrie 1979.

• Stela Guțulescu — Sibiu. Credem că sinteți mulțumită de modalitatea în care a fost soluționată sesizarea dumneavoastră.

• Ioan Stühler — com. Șeica Mică. Detalii asupra nelămuririi expuse atenției noastre v-au fost furnizate de către Direcția pentru probleme de muncă și ocrotiri sociale Sibiu.

• Arpad Szasz — Cîsnădie. Sperăm că ați sesizat revirimentul în legătură cu deficiențele comerciale semnalate.

N. I.

Sesiune științifică

Filiala Sibiu a Societății de științe filologice, în colaborare cu Institutul de învățămînt superior și Casa corpului didactic, organizează astăzi, 15 mai, ora 17, în aula Institutului de învățămînt superior, o sesiune științifică cu prilejul împlinirii a 100 de ani de la nașterea poetului Tudor Arghezi. Vor prezenta comunicări: conf. dr. Gh. Pavelescu: T. Arghezi și cultivarea limbii; lector univ. dr. Victor V. Grecu: Structuri dominante la T. Arghezi; lector dr. Ilie Guțan: Arborele arghezi; lector dr. Sanda O-

daie: Creioane argheziene; lector Gh. Nistor: Arghezi despre Luchian; cerc. st. Eugen Onu: „Momente” argheziene; prof. Vasile Chifor: Pamfletul lui T. Arghezi; prof. Doina Mutu: Simbolismul ciclic arghezi; prof. Mirela Ocimic: Aspecte lirice argheziene; prof. Vasile Rusu: Șocul viitorului și T. Arghezi; stud. Margareta Chiricescu: T. Arghezi, cronicar plastic; stud. Carmen Gheorghie: Anamorfza arghezi; Aurel Călinescu: Momente cu omul și poetul Arghezi.

SPORT... SPORT... SPORT...

În campionatul județean Trei victorii în deplasare...

• Sticla Avrig — Metalul I.O.S. 0—3 (0—0). După o repriză anostă, cu puține faze de poartă, oaspeții i-au jucat pe cent propriu, avînd cei mai buni oameni în I. Popa, Covaci, Mierluț și Moldvai. Gazdele au ratat în primul minut al partidei o mare ocazie prin David. În min. 59, Mierluț a șutat în bară. Au marcat Tolciu (min. 47 și 69) și I. Popa (min. 88).

• Record Mediaș — Textila Cîsnădie 2—4 (1—1). Victorie muncită a oaspeților, care au înscris prin Bartl (min. 14 și 58), Trucă (min. 69) și Holom (min. 78), respectiv Simon (min. 33) și Socaci (min. 55).

sigure ale portarului Gavrilă (Inter) pînă în momentul accidentării. • A.S. Mecanica — Unirea Ocna Sibiului 2—1 (0—0). Victorie la limită a gazdelor, grație golurilor realizate de Leșu (min. 46) și Mocanu (min. 57 din lovitură de la 11 metri), respectiv Roșu (min. 60).

• C.F.R. Sibiu

— Spicul Șeica Mare 0—0. • Textila Mediaș — Progresul Dumbrăveni 3—1 (2—0). Golurile au fost înscrise de Dolcoș (min. 15), Săvuț (min. 26) și Muscă (min. 80), respectiv Petrică (min. 72).

• Sparta Mediaș — Ogorul Noerich 2—2 (0—2).

L. MIRCEA

La Sibiu, Finalele campionatelor universitare de judo

Vineri, sîmbătă și duminică (16—18 mai) Sibiu găzduiește finalele campionatelor universitare de judo, la care vor participa sportivi din toate centrele universitare ale țării.

Întrecerile vor avea loc în Sala din Piața Teatrului, după următorul program: vineri — ora 16; sîmbătă — orele 10 și 16; duminică — ora 9.30.

Echipele feminine de volei continuă seria victoriilor

C.S.M.-Libertatea, la Ploiești, a întrecut pe Confecția București cu 3—2, iar la O-

radea, Textila Cîsnădie a câștigat, tot cu 3—2, în fața G.I.G.C.L. Brașov.

Meci amical internațional

Vineri, 16.V. a.c., ora 18, pe stadionul din parcul „Sub arini” are loc partida amicală internațională dintre echipele F. C. Șoimii Sibiu și Vor-

wärts Frankfurt pe Oder (R.D.G.), ocupantă a locului 7 în campionatul primei divizi. (Pentru acest meci nu este valabilă nici o gratuitate).

Tribuna democrației la Mediaș

(Urmare din pag. I)

cu nimic și nici să lăsăm copiii masa pregătită pentru ea, la noi, magazinele atunci primesc marfă" (Viorica Turcu).

Nu am notat aici toate problemele și propunerile cetățenilor din zona „După zid” din Mediaș cu ocazia adunării „Tribuna democrației”. Cei 26 de cetățeni care au luat cuvântul au căutat să arate factorilor de decizie prezenți în sală o serie de aspecte care le sprijinul întreprinderilor de resort, al cetățenilor pot fi rezolvate. Am notat însă câteva răspunsuri date de cei 12 factori cu munci de răspundere prezenți. În problema autobuzelor la „Automecanica”. „În înțelegere cu conducerea întreprinderii amintite autobuzelor nu trag în stație și nu pleacă înainte de ora 15 pentru a dezvăta pe unii mai... grăbiți să plece înainte de ora schimbului” (Aldolf Schlosser — director A.T.A. Mediaș). „Putem pune la dispoziția cetățenilor pămint, flori, sămânță, iar, la comandă, le putem amenaja spații verzi” (Ovidiu Munteanu — director la I.G.C.L.). „Dorim o mai mare conlucrare cu cetățenii în domeniul aprovizionării. Vinerea comandamentului de aprovizionare se va ocupa și de aceste probleme și invităm cetățenii să ne aducă la cunoștință aspectele importante din acest sector” (Dumitru Andro — director I.C.S.A.A.P.). „Se va realiza canalizarea pe strada „Viitorului”. O să luăm în studiu și o să propunem factorilor de decizie amenajarea unei zone de agrement pe malul Tîrnavei” (Tiberiu Andronic — șef secție sistematizare a Consiliului popular municipal).

Sub semnul unor realizări deosebite

(Urmare din pag. I)

materialelor, energiei. Care sînt rezultatele fie ele și parțiale de pe acest „front” al economisirii?

— Prin buna gospodărire și reducerea continuă a consumurilor specifice s-a reușit obținerea în primele 4 luni ale acestui an a unor importante economii: 2410 tone metal, 29405 tone combustibil convențional, 42659 MWh energie electrică, 406,9 tone benzină și 885 tone motorină.

— Care au fost principalele căi de îndeplinire a angajamentului pe acest cincinal cu 8 luni mai devreme?

— Notabil este faptul că peste 90 la sută din acest spor de producție a fost realizat ca urmare a creșterii productivității muncii. S-a acționat, de asemenea, cu bune rezultate pentru utilizarea eficientă a capacităților de producție, devansarea termenelor de punere în funcțiune a noilor obiective de investiții, modernizarea tehnologiei de fabricație, intrarea în producție a unor noi utilaje de mare productivitate, îmbunătățirea organizării producției și încă multe alte măsuri tehnico-economice. Cît privește preocupările „la zi”, pe o posibilă listă a priorităților figurează interesul pentru ridicarea nivelului calitativ al produselor, reducerea cheltuielilor materiale și indirecte, îmbunătățirea randamentelor mașinilor și instalatiilor, într-un cuvînt sporirea eficienței economice a tuturor unităților industriale din municipiul Sibiu. Cert este că oamenii muncii din industria municipiului nostru nu și-au spus ultimul cuvînt.

Deși nu a avut un model sau o referință, „Tribuna democrației” organizată de Consiliul municipal Mediaș al F.D.U.S. s-a dovedit un bun început de drum. Organizatorii au invitat la dezbateri oameni ai muncii din cartier, cetățeni, factori cu munci de răspundere din domeniul transporturilor, sănătății, miliției, judecătorei, gospodăriei orașului, comerțului, sistematizării, telefoniei, de la întreprinderea de rețele electrice, din partea Consiliului popular municipal. Iată deci, implicit, un mare număr de probleme care au fost supuse atenției cetățenilor și factorilor chemați să rezolve aceste probleme.

„Pentru prima dată, îmi spunea cetățeanul Vasile Olaru, am ocazia să văd atîta directori la un loc printre cetățeni, să discutăm așa, de la egal la egal, despre problemele cartierului ca niște colegi”. Sigur, nu întîmplător, am notat această opinie. Ea dovedește, încă o dată, dincolo de rezultatele pozitive ale adunării, cît de valoroasă este din punct de vedere practic indicația secretarului general al partidului, la cel de al doilea

Congres al F.D.U.S., de a se organiza periodic „Tribuna democrației”, de a se atrage la conducerea întregii activități economice și sociale un număr cît mai mare de cetățeni în acest amplu proces de dezvoltare și perfecționare a tuturor domeniilor.

De mare interes s-a bucurat invitația pe care o serie de directori au făcut-o cetățenilor de a se întîlni și la sediul întreprinderilor ori de cîte ori sînt probleme mai mari, să nu se aștepte o nouă sedință pentru rezolvarea lor. De asemenea, a ieșit în evidență necesitatea conlucrării mai strîns dintre echipele de control obștești și cetățeni, a receptivității sporite față de semnalările din jurnalul cumpărătorilor, a creșterii rolului opiniei publice în rezolvarea unor aspecte privind comportarea civilizată. În ansamblu s-a evidențiat pregnant necesitatea atragerii unui număr cît mai mare de cetățeni la eforturile pe care edili orașului le fac pentru ca Mediașul să devină un oraș mereu mai frumos, mai bine gospodărit, pe măsura hărniciei și pretențiilor justificate ale locuitorilor săi.



Prin hărnicie și perseverență la locul ei de muncă, muncitoarea Maria Antimie figurează lună de lună pe lista evidențierii în întrecerea socialistă din secția confecției mătase a întreprinderii „Drapelul roșu” din Sibiu

Foto: FRED NUSS

Un dascăl eminent — COLECTIVUL

La întreprinderea „Independența”, unitate reprezentativă a industriei județului nostru, muncește cu rezultate remarcabile un puternic colectiv de muncitori, tehnicieni și ingineri, colectiv în care se îmbină experiența unor oameni încercați cu elanul tinerilor formați în școala datoriei și-a dragostei de țară. În focul eforturilor pentru învingerea unor greutăți inerente în procesul de producție, s-a încheiat unitatea colectivului, într-un climat de exigență și responsabilitate muncitorească, de ordine și disciplină strict necesare realizării importantelor sarcini de plan.

În ultimii ani, pe lângă personalul muncitor propriu, în unele secții ale întreprinderii lucrează și persoane obligate a-și executa pedeapsa prin muncă corecțională, fapt ce a necesitat dobîndirea unei anumite experiențe din partea colectivului în activitatea de reeducare a celor ce au săvîrșit acte antisociale. Urmare a modului în care au fost privite și încurajate aceste persoane, în prezent mulți din cei care și-au ispășit pedeapsa au revenit din proprie inițiativă și s-au încadrat definitiv ca muncitori, chiar în secțiile în care au lucrat anterior,

atunci cînd se aflau în executarea pedepsei. Este un motiv de „mare satisfacție pentru colectivul acestei întreprinderi care, în afară de activitatea productivă propriu-zisă, a acordat o importanță deosebită și muncii educative, formării deprinderii de a prețui munca, spiritului de disciplină, de responsabilitate, într-un cuvînt, făuririi conștiinței socialiste la

La „Independența” Sibiu

întregul personal muncitor, pentru a se preveni săvîrșirea unor încălcări de legi.

În prezent la „Independența” își execută pedeapsa 31 de condamnați ce au fost primiți și îndrumați spre locuri de muncă corespunzătoare. Astfel, la stabilirea lotului de muncă s-a ținut seama de calificarea celui repartizat, sau de dorința exprimată pentru însușirea unei anumite meserii, de forța educativă manifestată de un colectiv sau altul, fiind preferate acele colective cu posibilități sporite de supraveghere, îndrumare și deci de influențare pozitivă.

Climatul sănătos de muncă,

La zi în legumicultură

(Urmare din pag. I)

lucrările de întreținere, au trecut la completarea golurilor din culturi asigurînd la hectar peste 48000 fire de varză de vară și 50000 fire gulioare și conopidă. Același lucru se face și la culturile de fasole verde și castraveți.

Cu toate aspectele pozitive nu pot fi trecute cu vederea unele minusuri care încep deja să diminueze producțiile. Amintim faptul că datorită lipsei de preocupare a organelor colective de conducere în fermele legumicole ale C.A.P. Șaroșu pe Tîrnave, Agnita și Racovița nu s-au angajat în acord global toate suprafețele și din acest motiv întreținerea culturilor este rămasă în urmă.

Sînt necesare deci, în continuare unele acțiuni specifice pentru producțiile legumicole. În acest cadru tovarășul

Dumitru Lăcea, inginer șef la I.J.L.F. recomandă: ● Pe toate suprafețele cultivate cu legume se vor continua acțiunile de fertilizare cu îngrășăminte azotoase. Pentru fiecare ha trebuie să se asigure minimum 200 kg îngrășămintă. Acțiunea trebuie încheiată în următoarele zile. ● Se va urmări vegetația culturilor și în funcție de situația din fiecare loc se vor executa lucrările de întreținere, de îndesare a plantelor, de combatere a buruienilor. ● O atenție deosebită se va acorda combaterii bolilor și dăunătorilor. Inspectoratul pentru protecția plantelor a trimis în toate unitățile buletine de avertizare în care s-au stabilit și rețetele pentru fiecare cultură în parte. La ordinea zilei se află combaterea mamei la ceapă și puricilor la varză.

Mai multă operativitate în valorificarea terenurilor pentru legume!

În perimetrele municipiilor, orașelor, în curțile școlilor, dispensarelor, primăriilor, în incintele gospodărești ale întreprinderilor agricole de stat, stațiilor de mecanizare a agriculturii și cooperativelor agricole de producție, ori în locurile unde urmează să se înalte noi obiective de investiții se află mari suprafețe de teren, care, potrivit indicațiilor date de conducerea partidului și în spiritul Legii fondului funciar, trebuie cultivate încă din acest an cu legume și fructe. Utilizarea cu maximă eficiență a acestor terenuri în fiecare județ, în scopul obținerii unor cantități sporite de legume, constituie o îndatorire cetățenească a tuturor locuitorilor. Asigurarea

din producția fiecărui județ a necesarului de legume de care are nevoie depinde și de valorificarea suprafețelor de teren care există în unitățile agricole, dar și în gospodăriile populației. Măsurile luate pînă acum au dus la identificarea și atribuirea unor importante suprafețe colectivelor de oameni ai muncii din unitățile industriale, agricole, cetățenilor din județele Ialomița, Constanța, Mureș și în municipiul București. Organele de resort recomandă să se acționeze cu mai multă operativitate în această direcție, în special în județele Vâlcea, Galați, Bacău, Arad, Sibiu. (Agerpres).

În dezbateri CALITATEA

„Pînă acum — ne relatează tovarășul Dumitru Froman, secretar adjunct al comitetului de partid de la întreprinderea „7 Noiembrie” — analizarea calității, inclusiv în adunările generale de partid, se făcea cam tehnicist, se discutau multe cifre și procente. În această lună ne-am propus ca în adunările generale ale organizației de partid să discutăm problema calității, punînd însă, un accent deosebit pe calitatea muncii, pe

calitatea activității celor care „produc” calitatea. În același timp ne vom referi și la îmbunătățirea calității produselor, în condițiile reducerii consumurilor specifice de materii prime, la valorificarea materiilor prime secundare ș.a. Considerăm astfel că, deși nu am avut reclamații privind calitatea, acest important indicator trebuie să stea în permanență în atenția noastră, a tuturor”.

care nu vor să se încadreze în procesul de producție, să muncească cîstît, să-și însușească o meserie, folosesc un limbaj necivilizat, iau în deridere vorbele bune, îndrumările primite de la tovarășii de muncă, lipsesc repetat și nejustificat, vor simți prompt oprobiul colectivului”.

Cristea Virgil, Mărginean Mihai, Stănescu Bărbulică, Pop Viorica, ce sînt în executarea unor pedepse, trebuie să fie conștienți că societatea care s-a străduit să-i îndrepte nu va mai manifesta îngăduință față de repetatele lor abateri, față de refuzul lor de a reîntre în colectivitate. Același colectiv care a încercat să-i îndrepte îi va și judeca, în măsura în care aceștia continuă să fie refractari.

Cele câteva considerații de pînă aci, sînt de natură să explice interesul și aprobarea deplină cu care colectivul de muncă de la „Independența” transpune în practică documentele de partid cu privire la creșterea rolului unităților socialiste, al maselor populare, în respectarea legalității, în reeducarea prin muncă a persoanelor ce au comis fapte antisociale.

MIRCEA ALBU, judecător

TELEGRAME EXTERNE

Consfătuirea Comitetului Politic Consultativ al statelor participante la Tratatul de la Varșovia

VARȘOVIA 14 (Agerpres). — La Palatul Consiliului de Miniștri al Republicii Populare Polone au început, în dimineața zilei de 14 mai, lucrările Consfătuirii Comitetului Politic Consultativ al statelor participante la Tratatul de la Varșovia.

La consfătuire iau parte delegațiile:

Republicii Populare Bulgaria, condusă de tovarășul Todor Jivkov, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria;

Republicii Socialiste Cehoslovace, condusă de tovarășul Gustav Husak, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist din Cehoslovacia, președintele Republicii Socialiste Cehoslovace;

Republicii Democratice Germane, condusă de tovarășul Erich Honecker, secretar general al Comitetului Central

al Partidului Socialist Unit din Germania, președintele Consiliului de Stat al Republicii Democratice Germane;

Republicii Populare Polone, condusă de tovarășul Edward Gierek, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Unit Polonez;

Republicii Socialiste România, condusă de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România; din delegație fac parte tovarășii Ilie Verdeț, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului, Virgil Cazacu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., Ștefan Andrei, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, general-maior Constantin Olteanu, membru al C.C. al P.C.R., ministrul apărării naționale;

Republicii Populare Ungare, condusă de tovarășul Janos Kadar, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Socialist Ungar;

Uniunea Republicilor Sovietice Socialiste, condusă de tovarășul Leonid Ilci Brejnev, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist al Uniunii Sovietice, președintele Prezidiului Sovietului Suprem al Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste.

Participă, de asemenea, comandantul șef al Forțelor Armate Unite ale statelor participante la Tratatul de la Varșovia, mareșalul Uniunii Sovietice Viktor Kulikov, precum și șeful Statului Major al Forțelor Armate Unite, generalul de armată Anatoli Gribkov.

Consfătuirea a fost deschisă de tovarășul Edward Gierek, care a salutat călduros delegațiile participante.

Lucrările consfătuirii vor continua în ziua de 15 mai.

EGALITATEA ÎNTRE STATE

(Urmare din pag. 1)

portul Comitetului O.N.U. care a elaborat proiectul de document adoptat în 1970 se arată că nu s-a întrunit acordul asupra incluziei în definiția egalității suverane a statelor și a unor elemente ca dreptul lor de a participa la soluționarea problemelor internaționale, dreptul de a exclude de pe teritoriul lor orice baze militare și trupe străine, împrejurarea că nici o rațiune nu poate restringe capacitatea statelor de a acționa ca membre egale ale comunității internaționale etc.

Ca urmare a influenței tot mai puternice a țărilor în curs de dezvoltare, într-un alt document O.N.U., elaborat în 1974 — „Carta drepturilor și îndatoririlor economice ale statelor” — acestui principiu i se conferă valențe noi, cum ar fi dreptul de liberă alegere a sistemului politic, economic și social, suveranitatea deplină asupra bogățiilor naționale, al liberei participări la soluționarea problemelor internaționale etc.

O altă formulare ce conferă acestui concept atribute noi este cuprinsă și în Actul final al Conferinței pentru securitate și cooperare în Europa, semnat și de România. Documentul înscrie ca un prim principiu (din cele zece cuprinse în textul său) egalitatea suverană, respectarea drepturilor inerente suveranității, precizându-se că, în conformitate cu prevederile acestui principiu statele semnatare își vor respecta fiecare egalitatea suverană și individualitatea celuilalt, precum și toate drepturile inerente pe care le implică suveranitatea lor, în special dreptul fiecărui stat la egalitate juridică, la integritate teritorială, la libertate și independență politică.

Pe planul afirmării tot mai puternice a egalității statelor ca normă a relațiilor între ele, contribuții deosebite aduc o serie de documente promovate de România în politica sa externă, ca, de exemplu, tratatele de prietenie și cooperare, declarațiile solemne comune, semnate cu prilejul vizitelor președintelui Nicolae Ceaușescu în numeroase țări în curs de dezvoltare sau care și-au dobândit recent independența.

Un aspect esențial al îmbogățirii conținutului principiului egalității îl constituie faptul că noțiunea s-a extins tot mai

mult de la domeniul politic la cel economic. În opinia țărilor în curs de dezvoltare, înfăptuirea egalității pe planul relațiilor economice implică restruc-turarea radicală a acestora, așezarea lor fermă pe baze noi, în măsură să asigure nu o egalitate formală, ci una reală, a tuturor statelor, lichidarea decalajelor care le mai despart de statele industrializate ale lumii.

Desigur, că nu poate fi vorba de o egalitate în toate domeniile de activitate deoarece un asemenea deziderat întîmplinea greutăți obiective. Din punct de vedere economic, în opinia țărilor noastre, lichidarea subdezvoltării este concepută într-un mod realist, și anume egalizarea într-o anumită perioadă de timp, ținându-se cont de condițiile specifice diferitelor țări. Definind concepția partidului nostru în această problemă, tovarășul Nicolae Ceaușescu, arată că realizarea unei noi ordini internaționale presupune „tocmai asigurarea condițiilor ca fiecare națiune, fiecare popor să ajungă la un nivel de dezvoltare economică și socială care să-i permită să se bucure tot mai deplin de binefacerile și cuceririle științei și cunoașterii universale”.

Perspectiva edificării unei noi ordini mondiale presupune o viziune nouă despre egalitate, o concepție activă, creatoare despre ceea ce trebuie înțeles prin egalitatea în drepturi a statelor în lumea contemporană. Este evident că o astfel de viziune nouă presupune și abolirea oricăror privilegii ale unor state sau grupuri de state, instituirea unor largi și democratice mecanisme internaționale de negociere în probleme fundamentale, participarea opiniei publice, a popoarelor, la dezbaterea și rezolvarea acestora.

Deși aplicarea acestui principiu în relațiile internaționale a devenit o cerință imperioasă, există încă tendințe de împotrivire și rezistență din partea acelor țări care vor să perpetueze vechile practici de dictat și exploatare a bogățiilor altora. De aceea sînt și vor fi necesare eforturi ferme și îndelungate, angajarea energică și activă a tuturor forțelor social-politice progresiste și antiimperialiste, a maselor largi care doresc instaurarea în lume a democrației și justiției, a unei noi ordini economice și politice internaționale.

PE SCURT

În cadrul manifestărilor inițiate, în Canada, cu prilejul împlinirii a 2050 de ani de la constituirea primului stat dac centralizat și independent, sub conducerea lui Burebista, Ambasada României la Ottawa a organizat o întîlnire cu un grup de tineri canadieni, reprezentanți ai „Clubului Rotary” din toate provinciile Canadei. Au fost prezentate filme documentare românești.

Premierul Consiliului de Stat al R. P. Chineze, Hua Guofeng, l-a primit, miercuri, la Beijing, pe James Callaghan, fost prim-ministru, liderul Partidului Laburist din Marea Britanie, care se află într-o vizită în R. P. Chineză. După cum relatează agenția China Nouă, în cadrul convorbirii a fost realizat un schimb de păreri asupra situației internaționale actuale.

Secretarul general al Ligii Arabe, Chedli Klibi, a început o vizită în Iordania. El va conferi cu autoritățile de la Amman asupra măsurilor de organizare a reuniunii ministrilor economiei și finanțelor din țările membre ale ligii, preconizată să aibă loc în luna iulie în capitala Iordaniei, precum și a reuniunii economice arabe la nivel înalt, programată pentru luna noiembrie a acestui an.

Poliția argentiniană a arestat, marți, 51 de membri ai sectei „Martorii lui Jehova”, care se pregăteau să participe la o adunare la Mar del Plata. Asupra lor au fost găsite fotografii și documente compromițătoare. Doctrina acestei secte preconizează negarea valorilor naționale — s-a precizat la Buenos Aires.

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU.
INCADREAZĂ pentru cabane, stațiuni și restaurante:

- muncitoare necalificate
- ospătari
- bucătari
- vinzători
- ajutori ospătari

Mai încadrează prin concurs

- un ARHITECT

Relații se pot obține la biroul plan personal telefon

1 21 40.

— 294 —

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

- Lang Arpad, întreprinderea „Automecanica” Medias;
- Palika Nicolae, întreprinderea „8 Mai” Medias;
- Șăulean Vasile, întreprinderea „Vitrometan” Medias;
- Schiller Erna, întreprinderea „8 Mai” Medias;
- Tolciu Toma, I.M.M.N. Copsa Mică.
- Stănilă Maria, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu;
- Pascu Letitia, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu;
- Crețu Marghioala, întreprinderea „Textila” Cisnădie;
- Lupu Elena, întreprinderea „Libertatea” Sibiu;
- Mihalache Elena, întreprinderea „Libertatea” Sibiu;
- Ghinea Constantin, întreprinderea „Independența” Sibiu;

- Speriuși Gheorghe, întreprinderea „Independența” Sibiu;
- Nasture Ion, întreprinderea „Independența” Sibiu;
- Ihol Martin, întreprinderea „Independența” Sibiu;
- Tîrtoșan Constantin, întreprinderea „Independența” Sibiu;

Le declarăm nule
● Pierdut patru chei, pe un inel. Telefon 3 01 45, Sibiu. Recompensă.

Pierdut contract de închiriere, nr. 27 432/17, din 8 august 1978, eliberat de I.J.G.C.L. Sibiu, pe numele Preidt Eugenia, din Sibiu, str. Papiu Ilarian 2. Il declar nul.

Pierdut foaie de parcurs, nr. 0456504, din 29 aprilie 1980, eliberată de O.G.A. Sibiu, pe numele Nagy Francisc. O declar nulă.

Pierdut abonament C.F.R., pe ruta Sibiu — Turnu Roșu, pe numele Stoisor Maria. Il declar nul.

Pierdut, în data de 5 mai 1980, geantă bej cu acte personale. Aducătorului recompensă. Adresați telefon 2 36 97, Sibiu.

Pierdut cline „Boxer”, vîrstă 2 ani, în tratament medical. Răspunde la numele „King”. Adresați telefon 3 10 39, orele 17—20. Recompensă.

Pierdut port-chei maro, cu trei chei. Adresați Sibiu, telefon 1 79 21. Recompensă.

Pierdut iapă sură. Adresați comuna Poplaca, nr. 38, familia Barac Petru. Recompensă.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

Vind Moskvici 412, Sibiu, str. 9 Mai, nr. 44.

● Cumpăr urgent medicamentul „Magnezium Verla” — tel. 7 31 36 — Sibiu.

● Vind Volkswagen 1200. Sibiu, V. Aaron, bloc 73, ap. 37 (lingă benzinărie).

● Vind convenabil mobilă. Sibiu, Hipodrom III, bloc T 2, ap. 8.

● Vind caferi; binale; mașină de tricatat și mobilă. Sibiu, telefon 2 95 47.

● Vind nutrie — pui, diferite culori și femele gestate. Sibiu, telefon 3 18 31.

● Cumpăr urgent garsonieră liberă. Caut cameră nemobilată. Sibiu, telefon 1 44 68.

● Vind Renault Gordini — motor nou (rodaj), caroseria reparată, consum 5,2 l — benzină normală. Lichidele crescătoare nutrie. Sibiu, str. Ștefan cel Mare 3, după ora 16.

● Cumpăr mobilă „Biedermayer” (și uzată). Brașov, telefon 1 33 59, după ora 19.

● Vind radiocasetofon japonez „Fair matte”. Sibiu, telefon 1 39 41.

● Vind Dacia 1100. Informații Sibiu, telefon 7 45 73, după ora 18.

● Vind injector automatizat, pentru încălzire centrală (italian). București, telefon 90/54 26 25.

● Vind 7 m.p. parchet stejar (40×5). Sibiu, telefon 1 45 06.

OFERTA DE SERVICIU

● Caut femeie îngrijire copil. Informații telefon 2 42 28, Sibiu.

DIVERSE

Constantin Ioan, cu ultimul domiciliu în comuna Săliște, str. Lupta pentru pace, nr. 489, este citat să se prezinte în data de 22 mai 1980, ora 8, la Judecătoria Sibiu, completul 2, în dosarul nr. 1522/1980 — pentru pretenții.

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu ocazia împlinirii vîrstei de 50 de ani, soțul — Ionică, copiii — Lenuța, Liliana și Liviu, ginerii — Nelu și Nicu și nepoții — urează scumpei lor soție și mamă — multă sănătate și „La mulți ani”!

Copiii, surorile, ginerii, nora, nepoții și strănepoții anunță cu adîncă durere înțetarea din viață a celei care a fost prețuită mamă, soră, bunică și străbunică

ANA HĂDĂREAN

— 81 ani —

Înmormîntarea va avea loc azi, joi, 15 mai, ora 13, în Sînmiclăuș, județul Alba.

Îi vom păstra o frumoasă amintire

Familia

Prețuri la legume

Produsul	U/M	Preț de contract		Preț cu amănuntul		Preț maximal	
		Ex.	I	II-a	Ex.	I	II-a
Ceapă verde, 100 gr./leg.	leg.	—	0,55	0,40	—	0,75	0,50
Ceapă verde	kg.	—	2,50	1,50	—	3,75	2,75
Ardei iute de Arad	buc.	—	—	—	—	—	—
calit. super.		—	—	—	—	1,25	—
Fasole verde păstăi fide-	kg.	—	—	—	—	—	—
luță și grasă		—	—	—	—	11,15	7,00
Salată verde	buc.	—	0,70	0,40	—	0,75	0,50
Salată verde	kg.	—	2,50	—	—	3,15	—
Usturoi verde, 60 gr./leg.	leg.	—	—	—	—	1,00	0,70
Conopidă	kg.	—	—	—	7,00	5,65	4,25
Ridichi de Bîrsa 5—6	buc./leg.	—	—	—	—	—	—
buc./leg.		—	0,70	0,50	—	1,00	0,70

Potrivit deciziei nr. 396/1980 a Comitetului Executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile se aplică din data de 16 mai 1980.

COLEGIUL DE REDACTIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACTIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 1 28 10. Redactor șef adj. 1 33 33. Secția economică - politică - scrisori 1 14 95. Administrația - Secția socială - cultură - sport 1 31 83.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU